[image: IMG_256]

EDITAL 003/2021

XVII PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO JURÍDICO DE GRADUAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o XVII PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO JURÍDICO DE GRADUAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, resolve:

1.
Art. 1º - RETIFICAR o EDITAL DE ABERTURA para incluir no ANEXO I, referente ao CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, o que segue:

LÍNGUA PORTUGUESA

1. [bookmark: _GoBack]Conhecimento gramatical de acordo com o padrão culto da língua. 2. Fonologia e ortografia oficial. 3. Acentuação gráfica. 4. Flexão nominal e verbal. 5. Emprego das classes de palavras. 6. Pronome: emprego, formas de tratamento e colocação. 7. Verbos: conjugação e vozes, regulares, irregulares e impessoais. 8. Concordância verbal. 9. Crase. 10. Pontuação. 11. Sintaxe da oração e do período. 12. Regência nominal e verbal. 13. Semântica.  14. Morfologia. 15. Interpretação de texto

Art. 2º - O presente Edital será publicado no site da DPE/MA e do DOE/MA.

São Luís, 19 de julho de 2021

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES
Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão

image1.png
DEFENSORIA PUBLICA

do Fstado do Maranh3o